令和３年１月２９日

保護者の皆様

大田区立赤松小学校

                                                   校 長 田沼 哲哉

 タブレット端末の持ち帰りと動作確認のお願い

 厳寒の候、皆様にはお変わりなくご健勝のことと存じます。また、日頃から本校の教育に御理解と

御協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、本日、配布しました大田区教育委員会からの文書（裏面）にもありますように、大田区では

一人一台のタブレット端末を貸与開始します。このタブレット端末は、従来のように学校内だけでの

使用にとどまらず、御家庭に持ち帰り、御家庭内でも活用していただくことを目的としております。

当初の予定では、高学年から順次持ち帰りを開始する予定でありましたが、現状のコロナウイルス

の感染状況等を鑑み、今のうちから家庭での活用に向けてできる準備を始めることとなりました。

そこで、下記の予定でタブレット端末を一度家庭に持ち帰り、端末の確認、持ち運びの状況や家庭

で接続が可能かどうかの確認をさせていただきたいと思います。保護者の皆様には大変御面倒をおか

けしますが、何とぞ御協力をお願いいたします。

記

１ 持ち帰り期日    ６年生 ２月 ５日（金）【 ８日（月）に学校へ返却】

          １～５年生 ２月１２日（金）【１５日（月）に学校へ返却】

２ 持ち帰り端末  Chromebook（Lenovo 300e Chromebook 2nd Gen）

   ※今回は、端末の確認、持ち運び状況や動作確認と充電が主たる目的ですので、充電アダプ

ターも一緒に持ち帰らせます。学校でも１回目の充電はしておりますが、御家庭でも充電

をお願いします。翌週の月曜日に、端末とともに充電アダプターも御返却ください。

    ※今回持ち帰った端末は、卒業するまでその児童が使い続けます。（端末管理番号で登録

 されています。）

 ３ 持ち帰り方法 ランドセルに入れて持ち帰ります。

    ※本体重量が約 1.4ｋｇあり、低学年にはやや重いと思われます。できるだけその他の物を

減らすように配慮いたします。

    ※現時点では、持ち帰り用のケースの配布は予定されていません。ランドセル内での衝撃を

和らげるためフェイスタオル（30×70cm 程度）を御用意ください。

 ４ 持ち帰り端末について

  ① 今回児童に配布される端末は「Chromebook」といい、一般的に家庭で使用されている

「WINDOWS 端末」とは、OS（ｵﾍﾟﾚｰｼｮﾝｼｽﾃﾑ）やキーボード配列が違います。持ち帰った際に

保護者の方も一度御確認いただけると幸いです。

  ② Chromebook は、基本的にインターネットに接続して使用する端末です。接続方法は、Wi-fi

 での接続が基本となります。

 ※昨年６月に行った「家庭の ICT 環境調査アンケート」の結果に基づき、インターネット回

  線のない御家庭には、区から機材の貸し出しがあります。対象の御家庭には、別途通知を

渡します。そちらを読んで、手続きをお願いします。

 ５ 動作確認について

   ご自宅にインターネットの環境が整っている場合は、別に配布した「家庭での初期接続用マニ

 ュアル」をよくお読みの上、端末にお子様がログインできるかをお確かめください。

 ６ その他

   【問い合わせ】

大田区立赤松小学校

副校長 高野 一夫

TEL 03-3729－0986

※ 今回、運用が前倒しになった環境で、区で貸出する機材の準備が、間に合っていません。

大変申し訳ございません。御家庭によっては、動作確認ができない場合もあるかと思います。

今回は、配布機種が Chromebook ということもあり、保護者の方にも端末の確認していただ

いたり、持ち運びの状況やすでに環境が整っている方が実際に今の環境で接続できるかどう

かの確認したりするために一度家庭への持ち帰りをさせました。

今回、接続できなくても心配なさらなくても大丈夫です。環境が整っていない方には、今

後機材の準備が整い次第、貸出をいたします。また、今の環境で接続ができない御家庭にも

個別に対応いたします。

本格的な家庭での活用は、全家庭での接続が確認できてから行います。何とぞよろしくお

願いいたします。

※ 接続確認には、技術的な知識も必要ですので、学校だけでは対応しきれないことも多い

です。今回の接続確認等のお問い合わせについては、６年生は８日（月）、その他の学年

は、１５日（月）に連絡帳等でお願いいたします。